REVISTA ESCUELA DE ADMINISTRACION
DE NEGOCIOS

INDICE TEMATICO DE LOS Nos. 35 - 54

Miguel Ortiz Rojas*

RESUMEN

El presente Indice recopila las los articulos publicados en la Revista Escuela
de Administracion de Negocios —-EAN desde el No. 35 (Sep.-Dic. de
1998) hasta el No. 54 (May.-Ago. de 2005). En estos nUmeros se registra
gran parte de la produccién intelectual de docentes vinculados a la EAN,
como también de expertos nacionales e internacionales en los temas
centrales de cada entrega.

El indice se encuentra organizado alfabéticamente por temas y
secuencialmente por articulos. Cada referencia consta de titulo, autor(es),
numero, fechay pagina de la Revista en la cual fue publicado el articulo.
Se incluye ademaés una relacion alfabética de los autores con indicacién
de la(s) referencia(s) donde se encuentran mencionados.

* Bibliotec6logo, Universidad de la Salle. Profesional Servicios de Informacién, EAN

Revista EAN | 129



INDICE TEMATICO
ADMINISTRACION - ENSENANZA
001 - Benchmarking nacional e internacional de programas de pregrado en
administracion / Liliana Aponte Pérez, Edgar Ibarra Ayerbe. — No. 49 (Sep.-Dic.
2003), p. 149-165
ADMINISTRACION - INVESTIGACIONES

002 - (Es el management una ciencia? Un programa de diez preguntas para reflexionar
/ Alfons Cornella Solans. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 4-20

ADMINISTRACION - TEORIAS

003 - Consideraciones sobre el pensamiento administrativo de Porter y Senge / Julio
Enrique Lora Suéarez. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 41-53

004 - Algunos mitos sobre la administracion y su necesidad de reenfoque : menos
herramienta, mas filosofia / Jorge Enrique Silva Duarte. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004),
p.7-11

005 - Contribuciones recientes a la teoria de gestion / Carlos Eduardo Martinez Fajardo.
— No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 99-111

ADMINISTRACION DE EMPRESAS

006 - Convergencia de los modelos de conocimiento y de competencias como soporte
para la moderna administracion de empresas / Enrique Louffat — No. 53 (Ene.-
Abr. 2005) ; p. 24-35

ADMINISTRACION DEL CONOCIMIENTO

007 - Produccién y gestion del conocimiento en la actividad académica / Mauricio
Nieto Potes — No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 36-51

ADMINISTRACION ESTRATEGICA
008 - Holistic management / John D. Theodore. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 122-135
ALGORITMOS

009 - Metodologia para la solucion de problemas algoritmicos / José Francisco Amador
Montafio, John Alexander Rojas Montero. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 64-76

010 - Lenguaje algoritmico en espafol : LES / Luis Alejandro Bernal Romero. — No. 36
(Ene.-May 1999), p. 13-28.

130 | Revista EAN



ANALISIS FINANCIERO

011 - Relaciones entre el sector financiero y el crecimiento econémico / Fernan Fortich
Pacheco, Caril Rodriguez Gonzalez. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 123-137

APRENDIZAJE ORGANIZACIONAL

012 - El aprendizaje organizacional, factor de competencia empresarial / Luz Amparo
Acosta Salas. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 114-125

013 - Las organizaciones aprenden, desaprenden y reaprenden / Félix Antonio Malagon
Malagén, German Garcia Galindo. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 81-89

014 - Gestidn por procesos : una estrategia para direccionar el cambio y el aprendizaje
organizacional / Nofal Nagles Garcia. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 91-97

APRENDIZAJE

015 - Para una evaluacion de los aprendizajes en relacién con la competencia / André
Quellet. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 77-90

BARRANQUILLA - HISTORIA - INVESTIGACIONES - FUENTES NOTARIALES

016 - La utilidad de las fuentes notariales en la reconstruccion de la historia de Barranquilla
. una experiencia investigativa / Milton Zambrano Pérez. — No. 44 (Sep. - Dic.
2001), p. 50-56

CADENAS DE ABASTECIMIENTO

017 - Costos transaccionales y cadena de abastecimiento : un asunto de competitividad /
Andrés Velasquez Contreras, Luisa Fernanda Rodriguez. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003),
p. 63-81

CADENAS PRODUCTIVAS - COLOMBIA

018 - Vigilancia de la competencia en las cadenas productivas en Colombia / Fernando
Aleman Ramirez. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 157-165

CAFE - INDUSTRIA Y COMERCIO - VIETNAM

019 - Vietnam : una introduccion a su desarrollo y su caficultura / Ricardo Avellaneda,
Natascha Gonzalez Pearson. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 110-131

CALIDAD DE LOS SERVICIOS
020 - Influencias de las diferencias individuales sobre la calidad en los servicios universitarios

/ Elias Ramirez Plazas, Augusto Rodriguez Orejuela, Edgar Enrique Zapata Guerrero
— No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 136-159

Revista EAN

131



132

CAMBIO ORGANIZACIONAL

021 - Complementary application of appreciative inquiry and organizational creative
problem solving / John Fitzgerald Cabra Vidales — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p.
76-91

CAPITAL HUMANO

022 - El capital humano desde la perspectiva de las organizaciones en el siglo XXI /
Victor Manuel Ardila Soto. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 144-153

COMPETENCIA ECONOMICA

023 - Competencia, empresay espiritu emprendedor / Néstor Juan Sanabria Landazébal,
Anderson Burgos Baquero — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 58-67

COMPETENCIAS

024 - El enfoque de competencias en la docencia / Roberto Celaya Figueroa, Jesus
Nereida Aceves Lopez — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 39-57

025 - Una aproximacion pedagdgica para formar competencias / Gloria Maria Sierra
Villamil. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 28-39

026 - La formacién por competencias : de la conviccién pedagdgica a la creacion de
una ventaja competitiva / Jorge Enrique Silva Duarte. — No. 48 (May. - Ago.
2003), p. 40-45

027 - La evaluacion : jinstrumento de educacion o de segregacion? / Daniel Bogoya
Maldonado. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 8-17

028 - El desarrollo curricular en torno a problemas. Estrategia para lograr profesionales
competentes / Hernan Ignacio Escobedo David. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p.
18-27

029 - Las competencias : un paradigma por construir / Juan Carlos Vergara Silva. — No.
48 (May. - Ago. 2003), p. 46-53

030 - Estrategias para desarrollar competencias gerenciales / Luz Marina Ramirez —
No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 183-204

031 - Gerencia del siglo XXI : liderazgo basado en el desarrollo competencias / John
Orlando Crissien Castillo — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 59-83

032 - Competencias y conocimiento espacial de la ciudad / Alexander Celi Rodriguez
— No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 203-214

Revista EAN



033 - Las competencias de emprendimiento de los tenderos / Omar Alonso Patifio
Castro, Carmen Rocio Bernal Barrios — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 27-37

034 - Editorial / Jorge Enrique Silva Duarte — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 3

035 - Una mirada a las competencias / German Albeiro Castafio Duque, Victor Hernando
Macias Ramirez — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 5-26

036 - Administrando nuestras propias competencias en un contexto de carreras sin
fronteras ni limites / Enrique Louffat — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 85-97

037 - El desarrollo de competencias desde la perspectiva de la gestion del conocimiento
/ Nofal Nagles Garcia — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 99-114

038 - Las competencias y los proyectos de vida una vision critica / Gladys Patricia Marin
Zuluaga. — No. 45 (Ene. - Jun. 2002), p. 21-29

COMPETITIVIDAD
039 - Informacion y tecnologia, y sus posibilidades para mejorar la competitividad de
las empresas / Sergio A. Berumen, Karen Arriaza Ibarra, Fabio Bagnasco — No.

53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 6-23

040 - La competitividad y la gestion empresarial / Hugo Alberto Rivera Rodriguez. —
No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 132-143

COMPRAS (MERCADEO)

041 - Edad y clase social de los consumidores en la accion de compra, en tiendas de
autoservicio / José de la Paz Herndndez Giron, Maria Luisa Dominguez Hernandez
— No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 136-153

CONOCIMIENTO

042 - Medicion de la variable conocimiento : una prueba empirica en las organizaciones
artesanales de Oaxaca, México / Juan Regino Maldonado, José de la Paz
Hernandez Giron, Maria Luisa Dominguez Herndndez. — No. 51 (May.-Ago.
2004), p. 96-121

CONTROL DE CALIDAD - METODOS ESTADISTICOS

043 - Six Sigma / Guillermo S. Edelberg. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 92-97

CRECIMIENTO ECONOMICO - COLOMBIA

044 - Crecimiento econdmico y sector externo en Colombia / Jorge Enrique Rubiano
Macias. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 73-91

Revista EAN | 133



134

CRECIMIENTO ECONOMICO - TEORIAS

045 - Aportes recientes a la teoria del crecimiento y desarrollo econémico / Jorge
Enrique Rubiano Macias. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 70-78

CRISIS ECONOMICA - RUSIA

046 - Crisis econdmica de la Federacion de Rusia : efectos sobre la economia colombiana
/ Jorge Enrique Rubiano Macias. — No. 36 (Ene.-May 1999), p. 74-83

CULTURA ORGANIZACIONAL

047 - Los indicadores linglisticos : un factor para medir capital intelectual en las
organizaciones / Juan Carlos Vergara Silva, Norma Sofia Vanegas Torres. — No.
45 (Ene. - Jun. 2002), p. 71-75

DESARROLLO ECONOMICO - COLOMBIA

048 - Reflexiones sobre la coyuntura nacional en el marco del desarrollo econémico y
la agenda internacional de negocios / Luis Alberto Ortiz Gomez. — No. 51 (May.-
Ago. 2004), p. 70-95

DESEMPLEO - COLOMBIA

049 - A propdésito de la flexibilizacion laboral / Jorge Enrique Rubiano Macias. — No.
49 (Sep.-Dic. 2003), p. 139-147

DISENO ASISTIDO POR COMPUTADOR (CAD)

050 - Ingenieria concurrente : hacia un proceso de ensefianza-aprendizaje / Juan Andrés
Lleras Ramirez. — No. 41 (Sep.-Dic. 2001), p. 19-29

ECONOMIA - ARGENTINA

051 - Argentina y su modelo de desarrollo econémico / Carolina Gutiérrez Lopez. —
No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 167-177

ECONOMIA - EUROPA ORIENTAL

052 - La transformacion econémica de Europa del este : un atractivo comercial para
Colombia / Jorge Enrique Rubiano Macias. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 55-63

ECONOMIA - MEXICO

053 - México : alcances econémicos / César Andrés Rubio Rozo, Willington Ortiz
Rojas. — No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 164-175

Revista EAN



ECONOMIA - TEORIAS

054 - Consideraciones sobre el estado del arte del desarrollo econémico / Néstor Juan
Sanabria Landazabal. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 105-121

ECONOMIA DIGITAL

055 - La economia digital y el management / Juan Carlos Vergara Silva. — No. 50 (Ene.-
Abr. 2004), p. 55-63

EDUCACION SUPERIOR - AMERICA LATINA

056 - Mito, realidad y reforma / Daniel Levy. — No. 41 (Sep.-Dic. 2000), p. 5-18
EGRESADOS

057 - Editorial / Luis Fernando Rodriguez Naranjo. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 3-4
EMPRESARIOS

058 - Nemesio Camacho Macias, un empresario del altiplano cundiboyacense : 1869-
1929 / Elber Berdugo Cotera. — No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 134-157

059 - Empresarios y negociantes en Bogota 1900-1920 : Pepe Sierra'y Leo Kopp / Elber
Berdugo Cotera. — No. 36 (Ene.-May 1999), p. 57-73

060 - Protocolos notariales en la reconstruccion de la semblanza de un grupo de
empresarios pioneros en Cali / Luis Aurelio Ordo6fiez Burbano. — No. 44 (Sep. -
Dic. 2001), p. 34-40

061 - Los empresarios innovadores : originales o imitadores creativos / Luis Aurelio
Ordoiez Burbano. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 110-115

EMPRESAS - HISTORIA - ESPANA

062 - Fundamentos culturales de la actividad empresarial en Espafia durante el siglo XVIII. El
caso de Cédiz / Paloma Fernandez Pérez. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 5-17

063 - Inmovilismo econdémico y mentalidad tradicional versus espiritu emprendedor.
La burguesia de Galicia en el siglo XVIII desde las fuentes notariales / Martha
Cecilia Cortés Henao. — No. 44 (Sep. - Dic. 2001), p. 68-76

EMPRESAS - HISTORIA - FUENTES NOTARIALES

064 - Fuente notarial e historia empresarial / Joaquin Viloria de la Hoz. — No. 44 (Sep.
- Dic. 2001), p. 42-49

Revista EAN

135



136

065 - Los documentos notariales como fuente para la historia empresarial. Un ejemplo
de aproximacion empirica / Victor Alvarez. — No. 44 (Sep. - Dic. 2001), p. 6-22

EMPRESAS - INTERNACIONALIZACION

066 - La internacionalizacion de la empresa y la ventaja competitiva / Jorge Antonio
Murillo Ortiz. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 105-126

EMPRESAS - VALORACION

067 - Valorizacion de empresas, un tema financiero ineludible / Miguel Angel Rodriguez
Valbuena. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 92-104

EMPRESAS DEPORTIVAS

068 - La funcion empresarial orientada hacia la actividad deportiva / Carlos Adolfo
Lucas Rojas. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 143-150

EMPRESAS FAMILIARES

069 - El proceso de sucesion para perpetuar la empresa / Melquicedec Lozano Posso.
— No. 41 (Sep.-Dic. 2000), p. 58-64

ENSENANZA INDIVIDUALIZADA

070 - El proyecto personal como factor de formacion / Luis Gerardo Rodriguez Gémez.
— No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 126-133

EQUIPOS VIRTUALES DE TRABAJO

071 - Equipos virtuales y acertijos en entrevistas de trabajo. Dos temas de la administracion
actual / Guillermo S. Edelberg. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 99-103

ESCLAVITUD - INVESTIGACIONES - COLOMBIA

072 - Esclavos, amos y escribanos : estudio de la poblacion esclava en la seccién Notarias
del Archivo General de la Nacion. Perspectivas metodolégicas y de investigacion
/ Rafael Antonio Diaz Diaz. — No. 44 (Sep. - Dic. 2001), p. 23-33

ESCUELA DE ADMINISTRACION DE NEGOCIOS - HISTORIA

073 - EAN : un proyecto educativo en marcha / Carlos Ramirez Cardona. — No. 39-40
(Ene.-Ago. 2000), p. 5-12

074 - EAN 35 afios 1967-2002 : formando profesionales empresarios / Martha Cecilia
Cortés Henao. — No. 46 (Jul. - Dic. 2002), p. 1-184

Revista EAN



ESPIRITU EMPRENDEDOR

075 - Corriendo el telén del concepto emprendedor / Jacqueline Toro Lasso, Ana Maria
Ortegon Alvarez. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 134-142

076 - Espiritu emprendedor una verdadera inspiracién : hombres y mujeres colombianos
gue un dia se lanzaron al vacio para ponerle la partida a la vida y arrancarle el
derecho a ser exitosos / Carlos Eduardo Guerrero Alvarez, John Orlando Crissien
Castillo. — No. 45 (Ene. - Jun. 2002), p. 31-53

077 - Editorial / Alvaro Rubio Salas. — No. 45 (Ene. - Jun. 2002), p. 4-5

078 - Desarrollo interactivo real y a tiempo / John J. Mueller. — No. 45 (Ene. - Jun.
2002), p. 55-61

079 - Cuando nos falle el plan A, debemos tener un plan B / Pedro Medina Lara. — No.
45 (Ene. - Jun. 2002), p. 63-64

080 - (Empresario o apostador? / César Augusto Lozano Marulanda. — No. 45 (Ene. -
Jun. 2002), p. 65-67

081 - Jovenes emprendedores exportadores el inicio de una nueva clase empresarial /
Juan Gabriel Pérez Chaustre. — No. 45 (Ene. - Jun. 2002), p. 69-70

082 - Educacioén-trabajo : ;continuum o laberinto? / Ana Maria Ortegon. — No. 45
(Ene. -Jun. 2002), p. 77-85

083 - ;Cémo orientar el espiritu emprendedor hacia la creacion de empresas? / Félix
Antonio Malagén Malagon. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 72-81

ESTRATEGIAS EMPRESARIALES

084 - El problema estratégico de su empresa / Julio Sergio Ramirez. — No. 48 (May. -
Ago. 2003), p. 98-103

085 - Procesos de tranformacion estratégica y evolucion de las organizaciones / José
Guadalupe Vargas Hernandez, Irene J. Guillén Mondragon — No. 52 (Sep.-Dic.
2004) ; p. 14-27

086 - Visitando a Mintzberg : su concepto de estrategia y principales escuelas / Ivan
Alonso Montoya Restrepo, Luz Alexandra Montoya Restrepo — No. 53 (Ene.-
Abr. 2005) ; p. 84-93

ESTRATIFICACION SOCIAL

087 - Estratificacion, politica publica y competitividad / Néstor Juan Sanabria Landazéabal.
— No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 148-163

Revista EAN

137



138

ETICA DE LOS NEGOCIOS

088 - Etica empresarial y realidad social / entrevista a Fernando Savater por Clemencia
Bonilla Olano. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 5-7

089 - Agricultores, héroes y bandidos. Etica del trabajo en rusia / Yuri Gorbaneff — No.
52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 154-163

ETICA EDUCATIVA

090 - Academia de Administracion : cddigo de conducta ética. — No. 39-40 (Ene.-
Ago. 2000), p. 38-45

ETICA
091 - Editorial / Clemencia Bonilla Olano. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 3-4
EVALUACION DEL APRENDIZAJE

092 - La evaluacion informativa al servicio de las competencias / André Ouellet. — No.
41 (Sep.-Dic. 2000), p. 30-42

EVALUACION EDUCATIVA

093 - La evaluacion del aprendizaje en la encrucijada : hacia una evaluacion creativa
/ André Ouellet. — No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 4-17

094 - Criterios generales de evaluacion en la linea Ingenieria de Software / Jorge Eliécer
Ojeda Pérez, Luz Amparo Acosta Salas. — No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 73-82

EVALUACION POR COMPETENCIAS

095 - Propuesta modelo de evaluacién por competencias / Maria Helena Quijano
Hernandez. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 54-71

FILOSOFIA DEL LENGUAIE

096 - Consideraciones sobre el lenguaje en Heidegger : escuchar y ser escuchado /
Clemencia Bonilla Olano. — No. 41 (Sep.-Dic. 2000), p. 78-85

FINANCIAMIENTO DE EMPRESAS

097 - ;Donde esté la plata para los empresarios colombianos? / Orlando Salinas Gomez.
— No. 45 (Ene. - Jun. 2002), p. 7-19

Revista EAN



FORMACION EMPRESARIAL

098 - El desarrollo del espiritu empresarial en la universidad : evidencias nacionales e
internacionales / Orlando Salinas Gomez. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 41-56

FORMACION PROFESIONAL DE EMPRESARIOS

099 - El sistema educativo como gestor del desarrollo empresarial / Luis Alberto Ortiz
Goémez. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 98-113

FORMACION PROFESIONAL

100 - La profesionalizacién universitaria en la sociedad del conocimiento / Orlando
Salinas Gomez. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 28-37

FRANQUICIA

101 - Franquicias. Una alternativa para emprendedores / Jorge Enrique Silva Duarte. —
No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 116-121

GESTION AMBIENTAL

102 - Produccion limpia, gestion ambiental y desarrollo sostenible / Henry Hanssen
Villamizar. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 56-72

103 - Sistemas de gestién ambiental en los laboratorios fotograficos pymes de las zonas
de Chapinero y Santafé en Bogota D.C. / Nury Zaride Alfonso Avila. — No. 49
(Sep.-Dic. 2003), p. 83-87

GESTION TECNOLOGICA

104 - ;Por qué gerenciar el factor tecnolégico en la empresa? / Ramiro Molina Penagos
— No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 72-83

GLOBALIZACION

105 - La administracidn en el nuevo entorno internacional / Isabel Cristina Rincén
Rodriguez. — No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 17-21

106 - El gran proposito de Colombia : asumir el reto de una economia globalizada /
Eduardo Prada Serrano. — No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 52-69

HISTORIA - FUENTES NOTARIALES
107 - El uso de las fuentes notariales en la investigacion histérica en Europa. Caso de
Francia y Espafia / Elber Berdugo Cotera. — No. 44 (Sep. - Dic. 2001), p. 57-67

Revista EAN

139



140

HISTORIA - INVESTIGACIONES - COLOMBIA

108 - Evaluacion de la investigacion historica en Colombia / German Colmenares. —
No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 127-139

HISTORIA - METODOLOGIA

109 - Métodos cuantitativos e historia / Elber Berdugo Cotera. — No. 38 (Sep. - Dic.
1999), p. 97-109

INCUBADORAS DE EMPRESAS

110 - La problemética del seguimiento / Carlos Andrés Cruz Gattner — No. 54 (May.-
Ago. 2005) ; p. 165-181

111 - La experiencia colombiana en incubacién de empresas / Francisco Javier Matiz
Bulla, Carlos Andrés Cruz Gartner — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 6-13

INDUSTRIA ELECTRICA - COLOMBIA

112 - El sub-sector de distribucidn de energia eléctrica en Colombia / Mauricio Martin
Delvasto. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 8-37

INDUSTRIALIZACION - HISTORIA - BOGOTA

113 - La industrializacion en Bogota. 1830-1916 / Elber Berdugo Cotera. — No. 37
(May.-Ago. 1999), p. 18-40

INFORMATICA - COLOMBIA

114 - Lainformética en la industria colombiana : vicisitudes en la difusion de una tecnologia.
1958-1990 / Edgar Augusto Valero Julio. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 79-96

INGENIERIA DE SISTEMAS

115 - Programacion de computadores, liderazgo y formacién de emprendedores en el
aula / Luis Alejandro Bernal Romero. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 87-97

INGENIERIA DE SOFTWARE

116 - Calidad del software : camino hacia una verdadera industria del software / Saulo
Ernesto Rojas Salamanca, Juan José Borja Parra. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p.
38-57

117 - Un asistente profesional en metodologias para la moderna ingenieria de software
/ Alfonso Pérez Gama, Victor Hugo Medina Garcia, Hada Jessica Medina Garcia.
— No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 46-55

Revista EAN



INNOVACIONES TECNOLOGICAS

118 - Destruccion creadora para la innovacion / Melquicedec Lozano Posso. — No. 37
(May.-Ago. 1999), p. 57-73

INTERNET - GUIAS

119 - Internet ;Qué es y como funciona? / José Francisco Amador Montafio, John
Alexander Rojas Montero. — No. 36 (Ene.-May 1999), p. 30-38

INTERNET EN LA EDUCACION

120 - E-Learning. Hacia dénde va la universidad en el futuro / John Orlando Crissien
Castillo. — No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 56-60

INVESTIGACION - METODOLOGIA

121 - La investigacién-accion con relacion a los métodos cualitativo y cuantitativo /
André Ouellet. — No. 39-40 (Ene.-Ago. 2000), p. 13-27

INVESTIGACION CUALITATIVA

122 - Complementariedad entre métodos cualitativos y cuantitativos / Analida Elizabeth
Pinilla Roa, Federico Ronddn Herrera, Alejandro Sanchez Guerrero. — No. 42-
43 (Ene. - Ago. 2001), p. 40-47

INVESTIGACION UNIVERSITARIA

123 - Gestion de la integracién social de la investigacion de la Universidad de Antioquia
: estudio de casos / Omar Gonzalez Arango, Carolina Garcia Tobén — No. 54
(May.-Ago. 2005) ; p. 115-137

INVESTIGACION Y DESARROLLO

124 - Editorial / Clemencia Bonilla Olano. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 2-3

125 - La investigacién como factor estratégico de desarrollo en Colombia : investigar o caer
en lamarginalidad / José Guillermo Narvéez Casallas, Jairo de Jests Sanchez Quintero,
Andrés Tarcisio Velasquez Contreras. — No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 18-34

JUEGOS ADMINISTRATIVOS

126 - Los juegos gerenciales / Walter Rodriguez Herrera. — No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 35-44

LENGUAIJE Y LENGUAS

127 - El lenguaje en la era digital / Juan Carlos Vergara Silva. — No. 36 (Ene.-May 1999), p. 5-12

Revista EAN

141



142

128 - El lenguaje y la educacion superior / Juan Carlos Vergara Silva. — No. 42-43 (Ene.
- Ago. 2001), p. 35-39

LIDERAZGO

129 - ;Cémo piensan los lideres del siglo XXI? / Gerardo Gonzéalez Uribe. — No. 50
(Ene.-Abr. 2004), p. 13-25

LOGISTICA EMPRESARIAL

130 - Logistica : una aproximacion a su légica / Andrés Tarcisio Velasquez Contreras. —
No. 36 (Ene.-May 1999), p. 39-46

131 - Metodologia de diagndstico para sistemas logisticos / Andrés Tarcisio Velasquez
Contreras. — No. 38 (Sep. - Dic. 1999), p. 58-69

132 - Anélisis del sistema logistico en el sector farmacéutico : un enfoque operativo /
Andrés Tarcisio Velasquez Contreras. — No. 41 (Sep.-Dic. 2000), p. 65-77

MATEMATICAS

133 - Matematicas un aspecto que mejora : resultados del seguimiento en el desempefio
de los estudiantes de primer semestre en administracion e ingenieria / Eduardo
Ramirez — No. 54 (May.-Ago. 2005) ; p. 139-151

MERCADEO EN INTERNET

134 - Marketing en Internet : informar, no vender / José Francisco Amador Montafio,
John Alexander Rojas Montero. — No. 37 (May.-Ago. 1999), p. 74-86

MERCADEO SOCIAL

135 - Marketing y responsabilidad social de las organizaciones / Orlando Salinas Gémez.
— No. 36 (Ene.-May 1999), p. 47-56

NAFTA (ACUERDO INTERNACIONAL)

136 - El Nafta. México una experiencia para tener en cuenta / Luis Nelson Beltran
Mora. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 33-61

NOTARIOS - REINO UNIDO

137 - Notarios publicos en Inglaterra en los siglos X1V y XV / Patrick Zutshi. — No. 39-40
(Ene.-Ago. 2000), p. 140-150

Revista EAN



ORGANIZACIONES

138 - Editorial / Ricardo Avellaneda Cortés. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 4-5

139 - Andlisis de los enfoques organizativos de las tendencias econdmicas, culturales,
sociales y tecnologicas / Ivan Alonso Montoya Restrepo, Luz Alexandra Montoya
Restrepo, Oscar Fernando Castellanos Dominguez. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004),
p.113-131

140 - Institucionalismo y organizaciones abiertas / Orlando Salinas Gémez. — No. 35
(Sep.-Dic. 1998), p. 21-34

141 - Nuevas formas organizacionales en la gobernabilidad transnacional / José Guadalupe
Vargas Hernandez. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 133-155

PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

142 - El mercado balcdn o segundo mercado como alternativa de participacion de las
pymes en el mercado de capitales de Colombia / Moisés Quevedo Céspedes. —
No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p.45-54

143 - La pequeila y mediana industria manufacturera en Colombia (1992-2002)
reconversion y profundizacion industrial / Mauricio Nieto Potes. — No. 49 (Sep.-
Dic. 2003), p. 7-13

PLANIFICACION ESTRATEGICA

144 - La integracion de los niveles estratégico, tactico y operativo en la direccidon
estratégica / Guillermo A. Ronda Pupo — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 28-57

POLITICA LABORAL

145 - Politicas laborales en Espafia para los inmigrantes latinoamericanos / Francisco
Sacristdn Romero — No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 160-171

PROFESORES UNIVERSITARIOS

146 - ;Como formar docentes universitarios? / Olga Beatriz Orozco Orozco. — No. 38
(Sep. - Dic. 1999), p. 116-126

PROGRAMACION NEUROLINGUISTICA

147 - PNL. Programacion neurolinguistica, ontologia de la gerencia moderna / John
Orlando Crissien Castillo. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 65-79

Revista EAN

143



144

PYMES

148 - Mercadeo en las pymes y cooperativas en el estado Zulia / Maria W. Schlesinger,
Maria C. Useche — No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 126-135

149 - Andlisis situacional, intervencion y aprendizaje organizacional / Andrés Velasquez
Contreras — No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 52-71

150 - Pymes innovadoras. Cambio de estrategias e instrumentos / Juan Gonzalo
Castellanos. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 10-33

151 - Pymes colombianas y la gestion del conocimiento / Andrea Carolina Bustos Claro,
Liliana Edith Nieto Moreno, Leslie Rojas Manrique. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003),
p.110-115

152 - Estrategia integral para pymes innovadoras / Jairo Sdnchez Quintero. — No. 47
(Ene. - Abr. 2003), p. 34-45

153 - Propuesta de un modelo de gestion humana y cultura organizacional para pymes
innovadoras / Rafael Ignacio Pérez Uribe. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 46-65

154 - De las pymes de sobrevivencia a las pymes innovadoras / Grupo de Investigacion
PYMES-EAN. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 6-9

155 - Modelo de gestion de operaciones para pymes innovadoras / Andrés Velasquez
Contreras. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 66-87

156 - Indicadores pragmaticos de la gestion del conocimiento. Aplicacion a pymes
innovadoras / Juan Carlos Vergara Silva, Norma Sofia Vanegas Torres. — No. 47
(Ene. - Abr. 2003), p. 88-97

157 - Consideraciones practicas para la gestion del capital de trabajo en las pymes
innovadoras / Hugo Alfonso Vargas Arévalo. — No. 47 (Ene. - Abr. 2003), p. 98-
109

158 - Ventajas arancelarias otorgadas por Estados Unidos por medio del ATPDEA,
aprovechables para las pymes de Bogota y Cundinamarca / Mario Ernesto Garzén
Gaitan. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 15-33

159 - Editorial / Ricardo Avellaneda. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p. 4-5

160 - Contexto actual y competencias del empresario pyme del sector de la seguridad
/ Carolina Ortiz Riaga, Luz Piedad Cortés Alvarez. — No. 49 (Sep.-Dic. 2003), p.
89-97

161 - Las PyME y su problematica empresarial. Andlisis de casos / Edgar Enrique Zapata
Guerrero — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 118-135

Revista EAN



162 - Componentes empresariales en las MIPyMES colombianas / Rafael Ignacio Pérez
Uribe — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 92-117

RECURSOS HUMANOS

163 - Gestion humana / Rafael Ignacio Pérez, Nancy Patricia Calixto Sandoval — No. 54
(May.-Ago. 2005) ; p. 153-163

REDES EMPRESARIALES

164 - El nuevo paradigma empresarial : el esquema de redes / Ignasi Brunet Icart, Evaristo
Galeana Figueroa. — No. 50 (Ene.-Abr. 2004), p. 27-39

REVISTAS - INDICES

165 - Indice tematico Revista Escuela de Administracion de Negocios / Miguel Ortiz Rojas.
— No. 35 (Sep.-Dic. 1998), p. 91-108

RIESGO (FINANZAS)

166 - ;Como determinar su riesgo empresarial? / Roberto Celaya Figueroa, Maria Elvira
Lopez Parra — No. 52 (Sep.-Dic. 2004) ; p. 68-75

RIESGO

167 - Marco conceptual, cualificacién, cuantificacion y gestion de los riesgos empresariales
/ Luis Alberto Ortiz Gomez. — No. 41 (Sep.-Dic. 2000), p. 43-57

ROTACION DE PERSONAL

168 - ;Sabe cuanto le cuesta la rotacion de personal? / Roberto Mendoza. — No. 48 (May.
- Ago. 2003), p. 104-109

SERVICIOS DE SALUD

169 - Mercadotecnia transfronteriza de servicios de salud en Tijuana / José Guadalupe
Vargas Hernandez — No. 53 (Ene.-Abr. 2005) ; p. 94-125

SERVICIOS PUBLICOS - INVESTIGACIONES - COLOMBIA

170 - La Escala Servqual para medir la calidad en los servicios publicos en Colombia desde
la perspectiva del consumidor / Augusto Rodriguez Orejuela, Elias Ramirez Plazas. —
No. 44 (Sep. - Dic. 2001), p. 92-102

SOACHA, COLOMBIA

171 - Soacha : ;Un municipio con futuro agropecuario? / Roberto Mauricio Giraldo Pérez,

John Campo Urriaga, Luis Carlos Mosquera Ramirez. — No. 51 (May.-Ago. 2004),
p. 122-133

Revista EAN | 145



146

SOCIOLOGIA INDUSTRIAL

172 - La racionalidad instrumental y comunicativa en las organizaciones empresariales
/ Luis Guillermo Lépez Rodriguez. — No. 36 (Ene.-May 1999), p. 85-95

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION

173 - Las nuevas tecnologias en el campo educativo / Felix Antonio Malagén Malagon.
— No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 83-88

TRATADO DE LIBRE COMERCIO
174 - Asimetrias tecnoldgicas y comerciales y sus implicaciones para los nuevos tratados
de libre comercio en América Latina / Caril Rodriguez Gonzélez. — No. 51

(May.-Ago. 2004), p. 22-41

175 - Colombia frente a los procesos de integracion y los tratados de libre comercio /
José Joaquin Palacios Arévalo. — No. 51 (May.-Ago. 2004), p. 42-51

176 - EI TLC : una agenda completa / Hernando José Gomez. — No. 51 (May.-Ago.
2004), p. 7-15

UNIVERSIDAD VIRTUAL

177 - Hacia la creacion de un modelo para el tratamiento de los contenidos para el aula
virtual / Denise Caroline Arguelles Pabon. — No. 48 (May. - Ago. 2003), p. 82-91

UNIVERSIDADES

178 - Editorial / Centro de Investigaciones Escuela de Administracion de Negocios. —
No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001), p. 2-3

179 - La universidad como organizacion / Luis Aurelio Ordofiez Burbano. — No. 42-43
(Ene. - Ago. 2001), p. 48-55

180 - Las instituciones de educacion superior : de la evaluacion externa a la
autorregulacion / Olga Beatriz Orozco Orozco. — No. 42-43 (Ene. - Ago. 2001),
p. 61-72

Revista EAN



INDICE DE AUTORES
(Los numeros remiten al orden consecutivo de las referencias)

Aceves Lopez, Jesus Nereida 024

Acosta Salas, Luz Amparo 012, 094

Aleméan Ramirez, Fernando 018

Alfonso Avila, Nury Zaride Hazmine 103
Alvarez, Victor 065

Amador Montafio, José Francisco 009, 119, 134
Aponte Pérez, Liliana 001

Ardila Soto, Victor Manuel 022

Arguelles Pabon, Denise Caroline 177
Arriaza Ibarra, Karen 039

Avellaneda Cortés, Ricardo 019, 138, 159
Bagnasco, Fabio 039

Beltran Mora, Luis Nelson 136

Berdugo Cotera, Elber 058, 059, 107, 109, 113
Bernal Barrios, Carmen Rocio 033

Bernal Romero, Luis Alejandro 010, 115
Berumen, Sergio A. 039

Bogoya Maldonado, Daniel 027

Bonilla Olano, Clemencia 091, 096, 124
Borja Parra, Juan José 116

Brunet Icart, Ignasi 164

Burgos Baquero, Anderson 023

Bustos Claro, Andrea Carolina 151

Cabra Vidales, John Fitzgerald 021

Campo Urriaga, John 171

Calixto Sandoval, Nancy Patricia 163

Castafio Duque, German Albeiro 035
Castellanos Dominguez, Oscar Fernando 139
Castellanos, Juan Gonzalo 150

Celaya Figueroa, Roberto 024, 166

Celi Rodriguez, Alexander 032

Colmenares, German 108

Cornella Solans, Alfons 002

Cortés Alvarez, Luz Piedad 160

Cortés Henao, Martha Cecilia 063, 074
Crissien Castillo, John Orlando 031, 076, 120, 147
Cruz Gattner, Carlos Andrés 110, 111

Diaz Diaz, Rafael Antonio 072

Dominguez Hernandez, Maria Luisa 041, 042
Edelberg, Guillermo S. 043, 071

Escobedo David, Hernan Ignacio 028
Fernandez Pérez, Paloma 062

Fortich Pacheco, Fernan 011

Galeana Figueroa, Evaristo 164

Garcia Galindo, German 013

Garcia Tobén, Carolina 123

Garzon Gaitan, Mario Ernesto 158

Giraldo Pérez, Roberto Mauricio 171

Gomez, Hernando José 176

Revista EAN

147



Gonzalez Arango, Omar 123

Gonzalez Pearson, Natascha 019
Gonzélez Uribe, Gerardo 129
Gorbaneff, Yuri 089

Guerrero Alvarez, Carlos Eduardo 076
Guillén Mondragon, Irene J. 085
Gutiérrez Lépez, Carolina 051
Hanssen Villamizar, Henry 102
Hernandez Girdn, José de la Paz 041, 042
Landazabal Sanabria, Néstor Juan 023
Levy, Daniel 056

Lleras Ramirez, Juan Andrés 050
Lopez Rodriguez, Luis Guillermo 172
Lopez Parra, Maria Elvira 166

Lora Suérez, Julio Enrique 003

Louffat, Enrique 006, 036

Lozano Marulanda, César Augusto 080
Lozano Posso, Melquicedec 069, 118
Lucas Rojas, Carlos Adolfo 068

Macias Ramirez, Victor Hernando 035
Malagén Malagén, Félix Antonio 013, 083, 173
Maldonado, Juan Regino 042

Marin Zuluaga, Gladys Patricia 038
Martin Delvasto, Mauricio 112
Martinez Fajardo, Carlos Eduardo 005
Matiz Bulla, Francisco Javier 111
Medina Garcia, Hada Jessica 117
Medina Garcia, Victor Hugo 117
Medina Lara, Pedro 079

Mendoza, Roberto 168

Molina Penagos, Ramiro 104

Montoya Restrepo, Ivan Alonso 086, 139
Montoya Restrepo, Luz Alexandra 086, 139
Mosquera Ramirez, Luis Carlos 171
Mueller, John J. 078

Murillo Ortiz, Jorge Antonio 066
Nagles Garcia, Nofal 014, 037
Narvaez Casallas, José Guillermo 125
Nieto Moreno, Liliana Edith 151

Nieto Potes, Mauricio 007, 143

Ojeda Pérez, Jorge Eliécer 094
Ordéfiez Burbano, Luis Aurelio 060, 061, 179
Orozco Orozco, Olga Beatriz 146, 180
Ortegon Alvarez, Ana Maria 075, 082
Ortiz Gémez, Alberto 099, 048, 167
Ortiz Riaga, Carolina 160

Ortiz Rojas, Miguel 165

Ortiz Rojas, wellington 053

Ouellet, André 015, 092, 093, 121
Palacios Arévalo, José Joaquin 175
Patifio Castro, Omar Alonso 033

Pérez Chaustre, Juan Gabriel 081

148 | Revista EAN



Pérez Gama, Alfonso 117

Pérez Uribe, Rafael Ignacio 153, 162

Pérez, Rafael Ignacio 163

Pinilla Roa, Analida Elizabeth 122

Prada Serrano, Eduardo 106

Quevedo Céspedes, Moisés 142

Quijano Hernandez, Maria Helena 095
Ramirez Cardona, Carlos 073

Ramirez Plazas, Elias 020, 170

Ramirez, Eduardo 133

Ramirez, Julio Sergio 084

Ramirez, Luz Marina 030

Rincon Rodriguez, Isabel Cristina 105

Rivera Rodriguez, Hugo Alberto 040
Rodriguez, Luisa Fernanda 017

Rodriguez Gomez, Luis Gerardo 070
Rodriguez Gonzélez, Caril 174

Rodriguez Herrera, Walter 126

Rodriguez Naranjo, Luis Fernando 057
Rodriguez Orejuela, Augusto 020, 170
Rodriguez Valbuena, Miguel Angel 067

Rojas Manrique, Leslie 151

Rojas Montero, John Alexander 119, 134

Rojas Salamanca, Saulo Ernesto 116

Ronda Pupo, Guillermo A. 144

Rondén Herrera, Federico 122

Rubiano Macias, Jorge Enrique 044, 045, 046, 049, 052
Rubio Rozo, César Andrés 053

Rubio Salas, Alvaro 077

Sacristdn Romero, Francisco 145

Salinas Gbmez, Orlando 097, 098, 100, 135, 140
Sanabria Landazabal, Néstor Juan 054, 087
Sanchez Guerrero, Alejandro 122

Sanchez Quintero, Jairo de Jesus 125, 152
Savater, Fernando 088

Schlesinger, Maria W. 148

Sierra Villamil, Gloria Maria 025

Silva Duarte, Jorge Enrique 004, 026, 034, 101
Theodore, John D. 008

Toro Lasso, Jacqueline 075

Useche, Maria C. 148

Valero Julio, Edgar Augusto 114

Vanegas Torres, Norma Sofia 047, 156

Vargas Arévalo, Hugo Alfonso 157

Vargas Hernandez, José Guadalupe 085, 141, 169
Velasquez Contreras, Andrés 017, 125, 130, 131, 132, 149, 155
Vergara Silva, Juan Carlos 029, 047, 055, 127, 128, 156
Viloria de la Hoz, Joaquin 064

Zambrano Pérez, Milton 016

Zapata Guerrero, Edgar Enrique 020, 161
Zutshi, Patrick 137

Revista EAN | 149



